ΕΡΜΗΝΕΙΑ.

Λίγεται ἡ Πυθία αὕτη, γυνὴ τις οὖσα ἐπικαθίσαι τῷ τρίποδι τοῦ Ἀπόλλωνος, διαίρουσα τὰ σκέλη· εἰθ' οὕτω πνεῦμα πονηρὸν ἀναειδόμενον κάτωθεν, καὶ διὰ τῶν γεννητικῶν αὐτῆς διαιδόμενον μορίων, πληροῦν τὴν γυναικα τῆς μανίας, καὶ ταύτης [f. ταύτην] τὰς τρίχας λύουσαν, λοιπὸν βακχεύεσθαι τε καὶ ἀφρον ἐκ τοῦ στόματος ἀφιέναι; καὶ οὕτως ἐν παροιμίᾳ γινόμενην, τὰ τῆς μανίας φθέγγεσθαι ῥήματα. Τί δήποτε καὶ ὁ δαίμων ἐφθέγγετο, [καὶ] ὁ Παῦλος ἐκώλυσεν; Ἐδοῦλετο λοιπὸν ²⁷ ἀξιώπιστον ἐαυτὸν ²⁸ ποιεῖν. Εἰ γὰρ προσήκατο αὐτοῦ τὴν μαρτυρίαν, ὁ Παῦλος, πολλοὺς ἂν καὶ τῶν πιστῶν ἠπάτησεν, ἅτε ὑπὸ ἐκείνου δεχθείς. Διὰ τοῦτο ἀνέχεσθαι ²⁹ καθ' ἑαυτοῦ εἰπεῖν, ἵνα στήσῃ τὰ ὑπὲρ αὐτοῦ, καὶ αὐτὸς συγκαταβῆσει κέρηται πρὸς τὴν ἀπώλειαν. Τὴ μὲν οὖν πρῶτον οὐ προσήκατο Παῦλος, ἀλλὰ δόεπευσεν, οὐ βουλόμενος ἀπλῶς ἐπιβρίπτειν τοῖς σημείοις. Ὡς δὲ ἐπέμενε τοῦτο ποιῶν, καὶ τὸ ἔργον ἐδείκνυ, τότε ἐκέλευσεν αὐτῷ ἐξελεῖν. « Διαπονηθεὶς γὰρ, φησὶν ὁ Παῦλος, » τουτέστι κινηθεὶς καὶ δηχθεὶς, καὶ ἀληθῆ λέγουσαν ἐπιστομίτᾳ; αὐτὴν, ἐκέλευσεν ἐξελεῖν ἐξ αὐτῆς τὸ δαιμόνιον, διδάσκων ἡμᾶς, μηδὲ τῇ ἀληθείᾳ συνηγορεῖν προσωποποιούμενους δέχεσθαι δαίμονας, ἀλλὰ πᾶσαν αὐτοῖς ἀποτειχίζειν πλάνης ὄψιν, καὶ περιφράττειν πρὸς τὰ παρ' αὐτῶν πάντα

A cum simus Romani. Et occurrit plebs adversus eos, et magistratus, scissis tunicis eorum, jusserunt eos virgis cædi. Et cum multas plagas eis imposuissent, miserunt eos in carcerem, præcipientes custodi, ut diligenter custodiret eos. Qui cum tale præceptum accepisset, misit eos in interiorem carcerem, et pedes eorum strinxit ligno. Media autem nocte Paulus et Silas orantes laudabant Deum, et audiebant eos qui in custodia erant. Subito vero **274** terræmotus factus est magnus, ita ut moverentur fundamenta carceris. Et statim aperta sunt omnia ostia, et universorum vincula soluta sunt. Expergefactus autem custos carceris, et videntianuas apertas carceris, evaginato gladio volebat se interficere, æstimans fugisse victos. Clamavit autem Paulus voce magna, dicens: Nihil tibi mali feceris; universi enim hic sumus. Petitoque lumine, introgressus est; et tremefactus procidit Pauli et Silæ ad pedes, et producens eos foras, ait: Domini, quid me oportet facere, ut salvus fiam? At illi dixerunt: Crede in Dominum Jesum, et salvus eris tu et domus tua. Et locuti sunt ei verbum Domini. cum omnibus qui erant in dono ejus. Et tollens eos in illa hora noctis, lavit plagas eorum; et baptizatus est ipse, et omnis domus ejus continuo. Cumque perduxisset eos in domum suam, appropuit eis mensam, et lætatur est cum omni domo sua credens Deo.

C COMMENTARIUS.

Dicebatur mulier Pythia ea, quæ supra Apollinis tripodem sedere solita erat divaricatis cruribus. Quo in statu dæmon ab imo sese insinuans, ac ejus verenda pervadens, furore ipsam replebat. Quare sparsis crinibus bacchabatur, et spumam ex ore emittebat; sicque furibunda insanæ verba fundebat. At quare et dæmon id dicebat, et Paulus ne diceret, prohibuit? Quia volebat sibi fidem et auctoritatem conciliare. Si enim testimonium ipsius admisisset Paulus, fideles multos, velut ab illo probatus, fortasse decepisset. Quam ob causam non renuit contra se dicere, ut quæ pro se dixisset, confirmaret: scilicet novit ille, ut homines perdat, etiam se temporari accommodare. Paulus primo quidem ejus testimonium non admisit, sed contempsit, nolens statim signis manum admovere. At cum dæmon clamando perseveraret, et jam molestiæ illi esset, tunc imperavit ipsi, ut exiret. « Dolens autem Paulus, » inquit, hoc est, tædio et molestia affectus, quamvis vera diceret, os illi obstruxit, jussitque ut ex illa exiret. Quo nos docuit, ne dæmonibus, vel **275** cum veritati patrocinari videntur, ullo modo credamus, sed obturatis ad omnia quæ ab ipsis procedunt, auribus, omnem illis fallendi viam præcludamus. « Terræmotus factus est. » Ex quo

Varie lectiones et notæ.

²⁷ γάρ. ²⁸ αὐτόν. ²⁹ ἀνέχεται.

custos carceris et expergefactus est : Ostia vero aperta sunt, ut quod contigerat, miraretur, et fidelis evaderet : non enim ista ad ostentationem facta sunt, sed ad ejus salutem. Ea tamen non viderunt, qui inibi erant vinciti : alioquin fugissent omnes. Expergefactus autem custos carceris. Hic est Stephanus ille, cujus meminit Paulus in prima Epistola ad Corinthios.

Quod apostoli rogati ex carcere exierint.

TEXTUS.

XVI, 35-40. Et cum dies factus esset, miserunt magistratus lictores, dicentes: Dimitte homines illos. Nuntiavit autem custos carceris verba hæc Paulo, quia miserunt magistratus, ut dimittamini: nunc igitur exeuntes, ite in pace. Paulus autem dixit eis: Cæsos nos publice, indemnatos, homines Romanos miserunt in carcerem, et nunc occulte nos ejiciunt? Non ita, sed veniat, et ipsi nos ejiciant. Nuntiaverunt autem magistratibus lictores verba hæc. Timueruntque, audito quod Romani essent. Et venientes deprecari sunt eos, et educentes rogabant, ut egrederentur de urbe. Exeuntes autem de carcere, introierunt ad Lydiam et visis fratribus, consolati suat eos, et profecti sunt.

COMMENTARIUS.

Dicens Paulus: « Cæsos nos publice, » etc., duplex in se et Barnabam delictum commissum esse ostendit, nempe quod et « homines Romani, et indemnati » cæsi essent. Pluries enim ille humana prætexit ob quamdam œconomiam, ne videlicet tanquam jure damnatus, et tanquam iniquus perire, vel hoc ab illorum gratia pendere videretur. Et quia sciebat, subdi oportere principibus et potestatibus, idcirco se appellat Romanum; nam fere in omnem terram, et in ipsam quoque Judæam, Romanorum imperator tunc temporis 276 dominabatur: et ei Judæi quoque tributa pendebant. Quare Paulus Romanorum principatum et dominationem non rejiciebat, sicut reliqui Judæi, qui seipsum seducentes dicebant, Deum solum esse proprium ipsorum regem, reipsa tamen tanquam tributarii ærvi tributa solvebant. Unde quanquam subditorum nomen repudiarent, re tamen ipsa subditi erant. Quia vero subjectionem postea detrectarunt, Vespasianus eos delevit.